
 

 

 
Об аттестации педагогических работников 

 
В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 7 апреля 2014 года №276, на основании приказа Министерства образования 

Республики Башкортостан от 24 февраля 2015 года №308 «О формировании 

аттестационных комиссий для проведения аттестации в целях установления 

квалификационной категории педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении Республики 

Башкортостан, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить решение Аттестационной комиссии Министерства культуры 

Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников 

государственных, муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в сфере культуры и искусства, от 17 марта 2023 года 

(протокол №7). 
2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 

образовательную деятельность, по списку согласно приложению №1.  
3. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 

образовательную деятельность, по списку согласно приложению №2.  
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра И.М. Мавлетбердина. 
 
 
   Министр                                А.В. Хажин   

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«___» _____________2023 й. 

 
 
 
   № ____  

 
П Р И К А З 

 
«____» ____________2023 г. 707 20 0320 03



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

Муниципальные учреждения дополнительного образования  
сферы культуры  

 
ГО город Уфа Республики Башкортостан 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1 Золотов  
Владимир Иванович 

МБУ ДО ДМШ №6  
ГО г.Уфа РБ 

преподаватель 

2 Бикмурзина  
Ирина Расиловна 

МБУ ДО ДМШ №14 
 ГО г.Уфа РБ 

концертмейстер 

3 Валеева  
Венера Асгатовна 

МБУ ДО ДШИ имени 

А.Искужина ГО г.Уфа РБ 
преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Абзелиловский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1 Абдрахманова  
Зилара Давлетовна 

МАУ ДО Аскаровская ДШИ 

МР Абзелиловский район РБ 
концертмейстер 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Благовещенский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1 Рыбакина  
Анна  

Александровна 

МБУ ДО ДШИ 
 г. Благовещенск 

 МР Благовещенский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

с. Куяново МР Краснокамский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1 Султанова  
Алиса Алексеевна 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново  
МР Краснокамский район РБ 

преподаватель 

2 Нуримов  
Марат Радикович 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново  
МР Краснокамский район РБ 

концертмейстер 

3 Нуримов  
Марат Радикович 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново  
МР Краснокамский район РБ 

преподаватель 

4 Султанов  
Линар Марсельевич 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново  
МР Краснокамский район РБ 

преподаватель 

5 Султанов  
Линар Марсельевич 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново 
 МР Краснокамский район РБ 

концертмейстер 

6 Валиева  
Олеся Александровна 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново  
МР Краснокамский район РБ 

преподаватель 

7 Фролова  
Любовь Владиславовна 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново  
МР Краснокамский район РБ 

концертмейстер 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Татышлинский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1 Марданов  
Олег Геннадиевич 

МБУ ДО ДШИ  
МР Татышлинский район РБ 

преподаватель 

2 Забирова  
Кадрия Гумаровна 

МБУ ДО ДШИ 
 МР Татышлинский район РБ 

преподаватель 

3 Кабипянов  
Фридман 

Владимирович 

МБУ ДО ДШИ  
МР Татышлинский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Янаульский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1 Ситдикова  
Эндже Фаилевна 

МАУ ДО ДШИ  
МР Янаульский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры  
 

ГБПОУ РБ Башкирский хореографический колледж им. Р.Нуреева 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1 Шарипова  
Айгуль  

Рафаиловна 

ГБПОУ РБ Башкирский 

хореографический колледж 

им. Р.Нуреева 

концертмейстер 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

Муниципальные учреждения дополнительного образования  
сферы культуры 

 
ГО город Уфа Республики Башкортостан 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Хабибуллина  
Ильмира Римовна 

МБУ ДО ДШИ им. 

А.Искужина ГО г. Уфа РБ 
концертмейстер 

2 Хабибуллина  
Ильмира Римовна 

МБУ ДО ДШИ им. 

А.Искужина ГО г. Уфа РБ 
преподаватель 

3 Хасанова  
Алиса Робертовна 

МБУ ДО ДМШ №4  
ГО г. Уфа РБ 

преподаватель 

4 Хачатурян  
Эльвира Вадимовна 

МБУ ДО ДШИ №3  
ГО г. Уфа РБ 

преподаватель 

5 Сорокин  
Александр Иванович 

МБУ ДО УДШИ им. 

В.Н.Пегова ГО г. Уфа РБ 
преподаватель 

6 Садыкова  
Надежда Сергеевна 

МБУ ДО ДШИ №3  
ГО г.Уфа РБ 

преподаватель 

7 Баишев  
Роберт Рамисович 

МБУ ДО ДМШ №7  
ГО г.Уфа РБ 

преподаватель 

8 Бахтиярова  
Альфия 

Миниаминовна 

МБУ ДО ДМШ №5  
ГО г.Уфа РБ 

преподаватель 

9 Скрыпник  
Инна Евгеньевна 

МБУ ДО ДШИ им. 

А.Искужина ГО г.Уфа РБ 
концертмейстер 

10 Факов  
Владимир Федорович 

МБУ ДО ДХШ №1  
им. А.Кузнецова ГО г.Уфа РБ 

преподаватель 

11 Плотников 
 Николай Геннадьевич 

МБУ ДО УДШИ  
им. В.Н.Пегова ГО г.Уфа РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГО г.Кумертау РБ 
 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Тарасова 
Светлана Егоровна 

МАУ ДО ДШИ 
ГО г. Кумертау РБ 

преподаватель 

2 Валиуллина  
Лариса Александровна 

МАУ ДО ДШИ  
ГО г. Кумертау РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГО ЗАТО г. Межгорье РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Титова  
Татьяна Юрьевна 

МБУ ДО ДШИ №1  
ГО ЗАТО г.Межгорье РБ 

преподаватель 

2 Титова  
Татьяна Юрьевна 

МБУ ДО ДШИ №1  
ГО ЗАТО г.Межгорье РБ 

концертмейстер 

3 Вильданова  
Эльнара Файзулловна 

МБУ ДО ДШИ №1  
ГО ЗАТО г.Межгорье РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГО г. Сибай РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Ионова  
Анна Николаевна 

МБУ ДО ДМШ  
ГО г. Сибай РБ 

преподаватель 

2 Крюкова  
Ирина Михайловна 

МБУ ДО ДШИ  
ГО г. Сибай РБ 

преподаватель 

3 Баянова  
Гузель Шакирьяновна 

МБУ ДО ДШИ  
ГО г. Сибай РБ 

преподаватель 

4 Загитова  
Лилия Чулпановна 

МБУ ДО ДШИ  
ГО г. Сибай РБ 

концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГО г. Стерлитамак РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Галимова 
 Айслу 

Нурмухамедовна 

МАУ ДО ДШИ  
ГО г.Стерлитамак РБ 

преподаватель 

2 Саниева  
Ляйсан Мударисовна 

МАУ ДО ДШИ  
ГО г.Стерлитамак РБ 

концертмейстер 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Белебеевский район РБ 
 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Ершов  
Николай 

Александрович 

МАУ ДО ДШИ №2  
р.п. Приютово  

МР Белебеевский район РБ 

преподаватель 

2 Тутаева  
Ирина Георгиевна 

МАУ ДО ДШИ №1 г. Белебей 

МР Белебеевский район РБ 
преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Белорецкий район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Кожевникова  
Марина Павловна 

МБУ ДО ДМШ г.Белорецк  
МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

2 Воробьева  
Татьяна Юрьевна 

МБУ ДО ДМШ г.Белорецк 
 МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

3 Повираев  
Михаил Геннадьевич 

МБУ ДО ДМШ г.Белорецк  
МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

4 Ильгамова  
Ираида Галеевна 

МБУ ДО ДМШ г.Белорецк  
МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

5 Даутова  
Венера 

Нигаматулловна 

МБУ ДО ДМШ г.Белорецк  
МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

6 Усова  
Миляуша Маратовна 

МАУ ДО ДШИ с.Инзер  
МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Благовещенский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Ширяева  
Анна Владимировна 

МБУ ДО ДШИ г.Благовещенск 

МР Благовещенский район РБ 
преподаватель 

2 Галимова  
Айра Ириковна 

МБУ ДО ДШИ г. Благовещенск 

МР Благовещенский район РБ 
преподаватель 

3 Назаров  
Айнур Басирович 

МБУ ДО ДШИ г. Благовещенск 

МР Благовещенский район РБ 
преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Краснокамский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Шамсутдинова  
Гузель Ураловна 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново  
МР Краснокамский район РБ 

концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Кушнаренковский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Хусаинова  
Мунира Хабиевна 

МАУ ДО ДМШ  
МР Кушнаренковский район РБ 

преподаватель 

 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Мелеузовский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Эргашева  
Эльвира Наильевна 

МАУ ДО ДШИ №1  
МР Мелеузовский район РБ 

концертмейстер 

2 Ермолаева  
Татьяна Николаевна 

МАУ ДО ДШИ №1  
МР Мелеузовский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Татышлинский район РБ 
 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Кайранов  
Алик Нуриахметович 

МБУ ДО ДШИ  
МР Татышлинский район РБ 

преподаватель 

2 Суфияров  
Равис Сафинович 

МБУ ДО ДШИ  
МР Татышлинский район РБ 

преподаватель 

3 Хузина  
Радина Саитяновна 

МБУ ДО ДШИ  
МР Татышлинский район РБ 

преподаватель 

 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Туймазинский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Черепанова  
Люция  

Фасгутдиновна 

МАУ ДО ДМШ 

с.Серафимовский  
МР Туймазинский район РБ 

преподаватель 

2 Ямашева  
Ирина Магарифовна 

МАУ ДО ДХШ г. Тумазы  
МР Туймазинский район РБ 

преподаватель 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Уфимский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Аминкина  
Светлана Юрьевна 

МБО ДО ДШИ  
МР Уфимский район РБ 

преподаватель 

2 Сазонов  
Александр 

Николаевич 

МБО ДО ДШИ  
МР Уфимский район РБ 

преподаватель 

3 Саляхова  
Аида Хамитовна 

МБО ДО ДШИ  
МР Уфимский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Учалинский район РБ 
 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Лазаренко  
Марина Николаевна 

МАУ ДО ДМШ №1  
МР Учалинский район РБ 

преподаватель 

2 Хайруллина  
Айгуль Фанисовна 

МАУ ДО ДМШ №1  
МР Учалинский район РБ 

преподаватель 

3 Калинина  
Любовь 

Александровна 

МАУ ДО ДМШ №1  
МР Учалинский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

МР Янаульский район РБ 
 
№ 

п/п 
Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Каримов  
Радик Дамирович 

МАУ ДО ДШИ  
МР Янаульский район РБ 

преподаватель 

2 Халикова  
Айсылу Анасовна 

МАУ ДО ДШИ  
МР Янаульский район РБ 

преподаватель 

 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры 
 

ГБПОУ РБ БХК имени Р. Нуреева 
 

№ Ф.И.О Место работы Должность 

1 Рассадникова  
Наталья Леонидовна 

ГБПОУ РБ БХК  
имени Р. Нуреева 

концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГБПОУ РБ Октябрьский музыкальный колледж 
 

№ Ф.И.О Место работы Должность 

1 Саитова  
Альфия Мунировна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

2 Тимеркаева  
Гузель Флюровна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

3 Щербакова  
Анжела Камилевна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 
концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГБПОУ РБ Салаватский музыкальный колледж 
 

№ Ф.И.О Место работы Должность 

1 Виденеева  
Лариса Рафкатовна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГБПОУ РБ Сибайский колледж искусств им. К.А.Валеева 
 

№ Ф.И.О Место работы Должность 

1 
Кудашева  
Гульсина 

Гайнисламовна 

ГБПОУ РБ Сибайский колледж 

искусств им. К.А.Валеева 
преподаватель 

2 Смакова  
Зимфира Айдаровна 

ГБПОУ РБ Сибайский колледж 

искусств им. К.А.Валеева 
преподаватель 

3 Каекбердин  
Нургали Миргалиевич 

ГБПОУ РБ Сибайский колледж 

искусств имени К.А.Валеева 
преподаватель 

 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 
от «20» марта 2023 года № 707 
 
 

ГБПОУ РБ Учалинский колледж искусств и культуры 
им. С.Низаметдинова 

 
№ Ф.И.О Место работы Должность 

1 
Фрюауф  
Светлана  

Анатольевна 

ГБПОУ РБ Учалинский колледж 

искусств и культуры  
им. С.Низаметдинова 

преподаватель 

 


	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\20-03-2023_14-22-45\707.pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\20-03-2023_14-22-45\Приложение1 Первая квалификационная категория (1).doc
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\20-03-2023_14-22-45\Приложение2 Высшая квалификационная категория (1).doc

